
18  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.195 Terça-feira, 22 DE NOVEMBRO DE 2022

SEAC
 0101 0,00 0,00 156.000,00 246.000,00 402.000,00

Meio Ambiente e Ordena-
mento Territorial 0,00 0,00 493.635,11 0,00 493.635,11

NEPMV
 0306 0,00 0,00 152.852,28 0,00 152.852,28

NEPMV-FUNDO AMAZÔNIA
PROVISÃO RECEBIDA 

DO(A) NEPMV
 0106 0,00 0,00 340.782,83 0,00 340.782,83

Previdência Estadual 0,00 0,00 15.083.960,19 345.000,00 15.428.960,19
FINANPREV

 0254 0,00 0,00 15.000.000,00 0,00 15.000.000,00
MPC/PA

PROVISÃO RECEBIDA 
DO(A) FINANPREV

 0101 0,00 0,00 83.960,19 345.000,00 428.960,19
Saúde 0,00 0,00 643.442,57 0,00 643.442,57

CRS - Cametá
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
 0103 0,00 0,00 133.901,00 0,00 133.901,00

HOL
 0261 0,00 0,00 509.541,57 0,00 509.541,57

Segurança Pública 0,00 0,00 390.384,75 0,00 390.384,75
CBM

 0101 0,00 0,00 390.384,75 0,00 390.384,75

FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2022

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL
0101 - RECURSOS ORDI-

NARIOS                                         0,00 0,00 60.889.229,65 591.000,00 61.480.229,65

0103 - FES - Recursos 
Ordinários 0,00 0,00 150.000,24 0,00 150.000,24

0104 - Quota Parte do Salário 
Educação - Quota Estadual 0,00 0,00 1.654.591,91 0,00 1.654.591,91

0106 - RECUR.PROV.DE 
TRANSF.CONVENIOS E 

OUTROS.                    
0,00 0,00 340.782,83 0,00 340.782,83

0130 - OPERACOES DE 
CREDITO INTERNAS                               0,00 0,00 2.299.141,54 0,00 2.299.141,54

0140 - Recursos Próprios do 
Fundo Especial da Procurado-

ria Geral do Estado
0,00 0,00 2.399.987,02 0,00 2.399.987,02

0254 - Recursos Próprios 
do Fundo Financeiro da 

Previdência do Estado do Pará 
- SERVIDOR

0,00 0,00 15.000.000,00 0,00 15.000.000,00

0261 - Recursos Próprios 
Diretamente Arrecadado pela 

Administração Indireta
0,00 0,00 509.541,57 0,00 509.541,57

0306 - Recursos Provenientes 
de Transferências - Convênios 

e Outros
0,00 0,00 152.852,28 0,00 152.852,28

0661 - Recursos Próprios 
Diretamente Arrecadado pela 

Administração Indireta
0,00 0,00 241.110,00 0,00 241.110,00

TOTAL 0,00 0,00 83.637.237,04 591.000,00 84.228.237,04

PORTARIA Nº 464, DE 21/11/2022 - DPO
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 
usando de suas atribuições que lhe confere a Lei nº 9.496, de 11 de janeiro 
de 2022, Lei Orçamentária Anual - LOA 2022.
RESOLVE:
I - Alterar a(s) Modalidade(s) de Aplicação e o(s) elemento(s) de despesa 
no valor de R$ 80.908,00 (Oitenta Mil, Novecentos e Oito Reais), na(s) 
dotação(ões) da(s) natureza(s) da(s) despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), conforme o artigo 5º, § 2º da Lei nº 9.292, de 19 de 
julho de 2021 - LDO 2022, da forma abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

081012781214998317 - SEEL 0101 335041 80.908,00

TOTAL 80.908,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a(s) modalidade(s) de 
aplicação e elemento(s) de despesa da(s) dotação(ões) da(s) naturezas(s) 
de despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

081012781214998317 - SEEL 0101 339039 80.908,00
TOTAL 80.908,00

III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
CLÁUDIA CRISTINA FERNANDES VALENTE
Secretária de Estado de Planejamento e Administração, em exercício

PORTARIA Nº 465, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2022 - DPO
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 
usando das atribuições legais que lhe confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) 
nº 2315, de 27 de abril de 2022, que aprova a Programação Orçamentária 
e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social, para o 2º quadrimestre do exercício de 2022.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 1.151.112,58 (Hum Milhão, Cento e 
Cinquenta e Um Mil, Cento e Doze Reais e Cinquenta e Oito Centavos), a 
quota do segundo quadrimestre, referente ao(s) grupo(s) de despesa(s) 
da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), de acordo com o(s) anexo(s) 
constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
CLÁUDIA CRISTINA FERNANDES VALENTE
Secretária de Estado de Planejamento e Administração, em exercício

ANEXO A PORTARIA Nº 465, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2022

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPE-
SA/SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2022

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

DEFESA SOCIAL
Polícia Civil

Investimentos 0,00 0,00 371.814,04 0,00 371.814,04
Equipamentos e Mate-

rial Permanente
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) SECTET
 0324 0,00 0,00 371.814,04 0,00 371.814,04

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 779.298,54 0,00 779.298,54

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) SECTET
 0324 0,00 0,00 779.298,54 0,00 779.298,54

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2022

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

Ciência, Tecnologia 
e Inovação 0,00 0,00 1.151.112,58 0,00 1.151.112,58

Polícia Civil

DESTAQUE 
RECEBIDO DO(A) 

SECTET

 0324 0,00 0,00 1.151.112,58 0,00 1.151.112,58

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2022

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

0324 - Royaltie Mineral 0,00 0,00 1.151.112,58 0,00 1.151.112,58

TOTAL 0,00 0,00 1.151.112,58 0,00 1.151.112,58

PORTARIA Nº 466, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2022 - DPO
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usando 
das atribuições legais que lhe confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
2579, de 25 de agosto de 2022, que aprova a Programação Orçamentária 
e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social, para o 3º quadrimestre do exercício de 2022.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 18.673,16 (Dezoito Mil, Seiscentos e Setenta 
e Três Reais e Dezesseis Centavos), a quota do terceiro quadrimestre, 
referente ao(s) grupo(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), 
de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
CLÁUDIA CRISTINA FERNANDES VALENTE
Secretária de Estado de Planejamento e Administração, em exercício


